

SENATO DELLA REPUBBLICA

XVII LEGISLATURA

**Disposizioni per il superamento del bicameralismo
paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il
contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni,
la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della
parte II della Costituzione (1429-B)**

EMENDAMENTI

Art. 35.

35.1c

BIGNAMI, CASALETTO, MUSSINI

Sopprimere l'articolo.

35.700

BUEMI, Fausto Guilherme LONGO, LANIECE

Sostituire l'articolo con il seguente: «Art. 35. (Limiti agli emolumenti dei componenti degli organi regionali e principi generali sulla rappresentanza regionale) 1. All'articolo 122 della Costituzione, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al primo comma sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «e i relativi emolumenti nel limite dell'importo di quelli attribuiti ai sindaci

dei Comuni capoluogo di Regione. La legge della Repubblica di cui al primo periodo stabilisce altresì, anche per gli organi elettivi delle regioni a statuto speciale, i principi fondamentali necessari:

- 1) a salvaguardare il voto diretto, uguale, personale, libero e segreto per gli organi assembleari delle regioni e delle province autonome;
- 2) a vietare le candidature multiple nei collegi della Regione e delle province autonome;
- 3) a vietare le soglie di sbarramento ed i premi di maggioranza;
- 4) a conseguire l'equilibrio tra donne e uomini nella rappresentanza, mediante la doppia preferenza di genere.»;

b) al secondo comma sono premesse le seguenti parole: "Fatta eccezione per quanto previsto dall'articolo 57,"

c) al quinto comma sono soppresse le parole: ", salvo che lo statuto regionale disponga diversamente,"».

35.200

RUSSO, PAGLIARI

Al comma 1, sopprimere le parole: «e i relativi emolumenti nel limite dell'importo di quelli attribuiti ai sindaci dei Comuni capoluogo di Regione».

Conseguentemente, alla rubrica dell'articolo 35 le parole: «Limiti agli emolumenti dei componenti degli organi regionali ed» *sono soppresse.*

35.3c

BISINELLA, BELLOT, MUNERATO

Al comma 1, sostituire le parole: «e i relativi emolumenti», *con le seguenti:* «e le relative indennità».

Conseguentemente, al medesimo comma, sostituire le parole: «ai sindaci dei Comuni capoluogo di Regione», *con le seguenti:* «al sindaco del Comune capoluogo di Regione di pertinenza».

35.600

SCILIPOTI ISGRÒ

Al comma 1, dopo le parole: «ai sindaci» inserire le seguenti: «delle città metropolitane e, in assenza di queste».

35.601

D'ALÌ, MANDELLI, PELINO

Al comma 1, sopprimere il secondo periodo.

Conseguentemente, alla rubrica sopprimere le parole: «ed equilibrio tra i sessi nella rappresentanza».

35.602

D'ALÌ, MANDELLI, PELINO

Al comma 1, sopprimere il secondo periodo.

35.800

BONFRISCO, BRUNI, D'AMBROSIO LETTIERI, DI MAGGIO, LIUZZI, MILO, PAGONCELLI, PERRONE, TARQUINIO, ZIZZA

Al comma 1, sostituire il secondo periodo con il seguente: «La legge della Repubblica stabilisce altresì i principi fondamentali per promuovere l'equilibrio tra donne e uomini nella rappresentanza e per eleggere i membri del Consiglio regionale destinati a rappresentare la Regione nel Senato della Repubblica prevedendo a tal fine consultazioni primarie riservate ai cittadini elettori e finalizzate alla scelta dei candidati da inserire in specifiche liste collegate a quelle concorrenti».

35.900

CALDEROLI

Al comma 1, secondo periodo, dopo le parole: «La legge», inserire la seguente: «bicamerale».

35.901

CALDEROLI

Al comma 1, dopo le parole: «La legge», inserire le seguenti: «approvata a tutela delle minoranze linguistiche ai sensi dell'articolo 70, primo comma».

35.902

CALDEROLI

Al comma 1, dopo le parole: «La legge», inserire le seguenti: «approvata ai sensi dell'articolo 70, primo comma».

35.1

CRIMI, ENDRIZZI, MORRA, BUCCARELLA, CATALFO, BOTTICI, GIROTTO, PETROCELLI, CASTALDI PAGLINI

Al comma 1, secondo periodo, dopo la parola: «Repubblica», inserire le seguenti: «assicura la corrispondenza fra percentuale dei voti popolari a livello regionale ed i relativi seggi senatoriali e».

Conseguentemente, nella rubrica, sostituire le parole: «ed equilibrio tra i sessi nella rappresentanza», con le seguenti: «, corrispondenza tra voti regionali e seggi senatoriali ed equilibrio tra i sessi nella rappresentanza».

35.2

QUAGLIARIELLO, AUGELLO, TORRISI

Al comma 1, dopo le parole: «La legge della Repubblica stabilisce altresì» inserire le seguenti: «i criteri per l'indicazione da parte degli elettori dei candidati da eleggere senatori ai sensi dell'articolo 57, nonché».

35.3

QUAGLIARIELLO, AUGELLO, TORRISI

Al comma 1, dopo le parole: «La legge della Repubblica stabilisce altresì» inserire le seguenti: «i criteri per l'indicazione dei candidati da eleggere senatori ai sensi dell'articolo 57 nonché».

35.2000

DE PETRIS, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, URAS, BOCCHINO, CAMPANELLA, BIGNAMI

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: «promuovere l'equilibrio tra donne e uomini», con le seguenti: «il rispetto della parità di genere».

Conseguentemente, alla rubrica sostituire le parole: «tra i sessi», con le seguenti: «di genere».

35.2001

DE PETRIS, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, URAS, BOCCHINO, CAMPANELLA, BIGNAMI

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: «promuovere l'equilibrio tra donne e uomini», con le seguenti: «garantire la parità di genere».

Conseguentemente alla rubrica sostituire le parole: «tra i sessi» con le seguenti: «di genere».

35.2002

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, URAS, BOCCHINO, BIGNAMI

Al comma 1, secondo periodo, sostituire le parole: «promuovere l'equilibrio tra donne e uomini», con le seguenti: «garantire la parità tra i sessi».

35.1000

PEGORER, MICHELONI

Al comma 1, dopo le parole: «nella rappresentanza» aggiungere le seguenti: «nonché l'elezione da parte dei cittadini dei senatori in occasione dell'elezione dei Consigli Regionali».

35.1001

GOTOR, CORSINI

Al comma 1, dopo le parole: «nella rappresentanza» aggiungere le seguenti: «nonché l'indicazione diretta e cogente da parte dei cittadini dei senatori in occasione dell'elezione dei Consigli Regionali».

35.4

CRIMI, ENDRIZZI, MORRA, BUCCARELLA, CATALFO, BOTTICI, GIROTTO, PETROCELLI, CASTALDI, PAGLINI

Al comma 1, aggiungere, in fine, le seguenti parole: «e stabilisce che i senatori siano eletti direttamente dai cittadini residenti nella regione con sistema proporzionale puro in una lista specifica e distinta contestualmente all'elezione dei componenti di ciascun consiglio regionale, ammettendo il voto disgiunto».
